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powłoki elektronowej, jądra atomowe najcięższego, 
stabilnego pierwiastka, jakim jest uran. Okazało się, 
że w pobliżu takiego jądra, obdarzonego bardzo 
dużym ładunkiem elektrycznym, na pojedynczy elek-
tron mogą działać siły ponad tysiąc razy większe 
niż w przypadku pól elektromagnetycznych wytwa-
rzanych przez współczesne lasery. Ten pomysł był 
„strzałem w dziesiątkę”. W otoczeniu takich jąder 
atomowych, na obszarze porównywalnym z rozmia-
rami atomu, można było stworzyć mikro – laborato-
ria dysponujące wymaganymi warunkami. Realizacja 
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Badaniami fizyków kieruje w znacznym stopniu cie-
kawość. Jak wyglądają obiekty, np. atomy, któ-

rych nie można zobaczyć gołym okiem? Jak zmienią 
się właściwości metalowego przedmiotu, jeśli poddać 
go działaniu bardzo wysokich temperatur, albo bar-
dzo wysokich ciśnień? Czy nastąpią jakieś niewyjaś-
nione dotąd zjawiska, gdy badany obiekt umieścimy 
w bardzo silnym polu elektromagnetycznym? W tym 

ostatnim przypadku do wytworzenia takich silnych 
pól fizycy często wykorzystują urządzenia, o których 
z pewnością słyszeliście – lasery. Okazało się jed-
nak, że niektórzy z nich nie są w pełni zadowoleni 
z wielkości sił jakie działają na cząsteczki obdarzo-
ne ładunkiem elektrycznym (np. elektrony), w warun-
kach wytworzonych przez lasery. Nie udawało się 
tam przetestować, z wystarczającą precyzją, najnow-
szych teorii budowy atomu – siły działające za sprawą 
laserów wciąż były za małe. Zaproponowano więc, 
aby do tego celu badań wykorzystać, pozbawione 
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z krążącym wokół niego elektro-
nem, na który działają siły ponad 
tysiąc razy większe niż w przypad-
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tego pomysłu stwarzała jednak konieczność użycia 
potężnych urządzeń (akceleratorów), aby najpierw roz-
pędzić atomy uranu do ogromnych prędkości.

Dopiero przy prędkościach zbliżonych do pręd-
kości światła można było otrzymać jądra atomowe 
całkowicie pozbawione elektronów. Tylko w takim 
pędzącym mikro-laboratorium udało się spreparo-
wać, w ziemskich warunkach, otoczenie sprzyjające 
obserwacji zjawisk w bardzo silnych polach elektro-
magnetycznych. Sygnały przesyłane z rozpędzonych 
mikro-laboratoriów są rejestrowane metodami typowy-
mi dla fizyki jądrowej i dlatego badania te są prowa-
dzone w ramach działalności Zakładu Fizyki Jądrowej. 
Obserwacje umożliwiają rozszyfrowanie wielu tajem-
nic związanych z budową atomów oraz pozwalają 
testować teorie ich budowy, szczególnie w przypad-
kach ekstremalnych. Badania te często prowadzą do 
obserwacji nowych, egzotycznych zjawisk atomowych 
oraz do ich praktycznych zastosowań, np. w terapii 
nowotworów. Zauważcie, że w ten sposób wyniki tzw. 
badań podstawowych splatają się z ich praktycznym, 
i często unikalnym, wykorzystaniem. Należy dodać, że 
opisane eksperymenty wykonywane są we współpra-
cy z międzynarodowymi ośrodkami, dysponującymi 
odpowiednimi akceleratorami.
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Przygotowania do obserwacji sygnałów z rozpędzonych mikro – labo-
ratoriów w Instytucie GSI w Darmstadt


